
 

 

Pag. 1/5 

 

(PA Digitale – procedura di gara 1/2022)  

 

Oggetto: Affidamento diretto fuori MePA, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del 

D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) – Servizi di allestimento per l’evento 

“Youth & Education+ Sport”, che si terrà a Roma il giorno 18 gennaio 2022. 

CUP B55F21000770001 

CIG: ZD334D5FEE 

 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

 

Missione: Ricerca e Innovazione   

UPB 113.1909   Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni  

Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.005 

PROGETTO: Diritto allo Sport per minori 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

  

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 

ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con 

cui si è nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore 

Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO il progetto “Diritto allo sport per i minori - garantire il diritto all’esercizio della 

pratica sportiva per concorrere all’armonico sviluppo psico-fisico del minore” 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per lo sport con 

pec ns prot. 41189/2020 del 11-12-2020; 

VISTO l’accordo tra INDIRE e la Presidenza del Consiglio dei Ministri rif. pec ns. 

prot. 42482/2020 del 17-12-2020 con cui è affidata ad INDIRE la realizzazione del 

suddetto progetto; 

PRESO ATTO che nell’ambito delle attività previste dal richiamato progetto è 

prevista la realizzazione dell’evento Youth & Education+ Sport”; 

VISTA la relazione (all. 1) della coordinatrice Pianificazione e Organizzazione 

Grandi Eventi INDIRE Dott.ssa Luisa Ingrassia trasmessa con prot. interno nr. 38752 

del 19/11/2021 nella quale veniva specificato che, per l’evento - che si sarebbe 

dovuto tenere a Roma il 7 dicembre 2021 - si rendeva necessario acquistare servizi 

e prodotti necessari per l’allestimento per un importo di € 929,50 iva al 22% esclusa 

ovvero € 1.133,99 (inclusa Iva al 22%);  

RICHIAMATA in particolare l’istruttoria condotta al riguardo dall’ufficio Grandi 

Eventi, come illustrata nella sopra citata relazione prot. 38752 del 19.11.2021 che 

qui deve intendersi integralmente riportata e trascritta; 

RITENUTO previa richiesta informale di 3 preventivi (cfr. relazione sub all. 1 e 

preventivi all. 2, 3, 4), di procedere con Affidamento diretto fuori MePA, ai sensi 

dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), a ELIOSTILE 

SRL con sede legale in via Emilio de Cavalieri, 9 - 00198 roma (P. IVA: 00928291004 

CF: 00757060587) che offre i servizi e gli articoli necessari ad un prezzo che è 

risultato congruo e conveniente per l’Ente; 

VISTA la relazione (all. 5) della coordinatrice Pianificazione e Organizzazione 

Grandi Eventi INDIRE Dott.ssa Luisa Ingrassia trasmessa con prot. interno nr. 1187 

del 17/01/2022 nella quale viene specificato che, l’evento previsto per il 7 dicembre 

2021, si terrà il 18 gennaio 2022 presso l’Acquario Romano; 

VISTO che nella relazione sopracitata si conferma la necessità acquisire i servizi e i 

prodotti necessari per l’allestimento per un importo di € 929,50 iva al 22% esclusa 

ovvero € 1.133,99 (inclusa Iva al 22%), ovvero: 

• Stampa flatbed su piuma 20 mm dimensioni 200x250 mq. 5 

• Piede posteriore h150 in piuma 20mm n. 2 

• Economy roller 80x200 comprensivo di stampa n.2 

• Stampa flatbed su forex 5 mm 60 x 120 mq. 0,80 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

• Poltroncina tonda ecopelle bianca n. 4 

• Tavolino basso piano in cristallo con base metallica cromata n.1 

• Consegna dedicata presso acquario romano 17 gennaio (sera) - ritiro 

presso acquario romano 18 gennaio (sera); 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto; 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01.06.2021, che 

modifica il decreto-legge nr 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazioni) e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lettera a) che deroga l’art 

36 co. 2 qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro 

il 30 Giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a €139.000,00 e per 

servizi e forniture, ivi compressi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 150.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge n. 208/2015 (“Legge di Stabilità 

2016”) come successivamente modificato in base al quale le Pubbliche 

Amministrazioni, per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore ad 

€ 5.000,00 non hanno l’obbligo di ricorrere al MePA ma possono, invece, effettuare 

acquisti in maniera autonoma; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 adottate 

dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera n. 636 del 

10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 

n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., relative alle modalità di dettaglio a 

supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità delle procedure di 

affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO che in data 18/01/2022 ELIOSTILE SRL ha confermato la disponibilità a 

rendere il servizio e trasmesso via pec il preventivo firmato digitalmente, assunto al 

protocollo dell’Ente con il nr 1239/E4 (all 6); 

ACQUISITA, la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di ordine generale 

ed il c/c dedicato, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante (pec ns prot. 

40075/2021 del 26-11-2021 - allegato 7); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

ACQUISITO inoltre il DURC regolare e valido fino al 08/03/2022 prot. 40069 del 

26/11/2021 (Allegato 8), la visura camerale prot. 40093 del 26/11/2021 (allegato 9) 

ed il casellario informatico ANAC prot. 40100 del 26-11-2021 (allegato 10); 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente 

l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici” riguardante l’esercizio 

provvisorio del bilancio e, in alternativa, la gestione provvisoria; 

RILEVATO che attualmente il bilancio di previsione 2022 non è stato ancora 

deliberato dal CdA di Indire e pertanto si applica il regime della gestione provvisoria 

che consente di effettuare spese limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo 

degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa 

necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e 

pagamento frazionabili in dodicesimi, commisurando i dodicesimi all'ultimo bilancio 

di previsione regolarmente approvato; 

RILEVATO che in data 17 dicembre 2021 con PEC prot. n. 43749/C1 è stata 

richiesta, nelle more della formale deliberazione del bilancio, l’autorizzazione alla 

gestione provvisoria, autorizzazione pervenuta con nota ns. prot. n. 45284/C1 del 

28 dicembre 2021; 

 

DECRETA  

 

- di procedere per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto mediante 

affidamento diretto fuori MePA a ELIOSTILE SRL con sede legale in via 

Emilio de Cavalieri, 9 - 00198 roma (P. IVA: 00928291004 CF: 00757060587) 

dei servizi sopradescritti e alla sottoscrizione con firma digitale dell’allegato 

buono d’ordine (All 11), da trasmettersi all’operatore economico a mezzo 

PEC; 

- di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., la Dott.ssa Valentina Cucci in possesso della 

professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata;   

- di impegnare, a favore di “ELIOSTILE SRL” (Partita IVA: 00928291004) 

l’importo di € 929,50 iva al 22% esclusa ovvero € 1.133,99 (inclusa Iva 

al 22%) sul Capitolo di bilancio  UPB 113.1909 Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni, Piano dei Conti Integrato 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

U.1.03.02.02.005, Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 1 Ricerca 

per la didattica, Classificazione Cofog II Livello 09.7 R&S per l’Istruzione 

(Esclusa Ricerca di Base) PROGETTO: Diritto allo Sport per minori CUP 

B55F21000770001, E.F. 2022; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo perché provveda agli adempimenti di sua competenza;  

- di dare atto che il provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione 

del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo;  

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

“www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”.  

Visto   

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi   

Valentina Cucci 

  

IL DIRETTORE GENERALE   

Flaminio Galli   

Visto   

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   

Francesca Fontani  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  

VC/sd  

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

